
číslo ve spisu: ……… 

 

UNIVERZITA KARLOVA V  PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ  FAKULTA 

T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 

 

Katedra/Ústav:             Katedra biblických věd 

 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 

 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 Jaroslav Brož         

 

 

Autor/autorka práce: Lenka Magdalena Baštová 

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 

Název práce: Literární a teologické aspekty žalmu 22 

Vedoucí práce: Jaroslav Brož 

Rozsah práce: 50 NS (53 tištěných stran + 11 stran přílohy) 

 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   



 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

         

 

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Téma předložené bakakářské práce vychází z několikaletého autorčina zamýšlení se nad 

žalmem 22, který je z mnoha důvodů v rámci biblického kánonu jedinečný. Proto studentka 

správně zvolila komplexní přístup k jeho interpretaci, který se zakládá na dostatečné literární 

analýze, zohledňuje motivickou bohatost a studium prvotního kontextu, ale nezastaví se u 

jeho původního dějinného horizontu. Významnou částí práce je bohatá christologická 

interpretace Ž 22 v novozákonních pašijích.  

Studentka pracuje velmi systematicky, nedostatek přímého přístupu k hebrejskému textu 

nahrazuje konzultováním literatury, která poskytuje dostatek informací pro vyrovnání tohoto 

handicapu v podmínkách bakalářské práce. Navíc autorka přihlížela k několika českým 

překladům žalmu, jejichž synoptické srovnání vhodně uvádí v příloze. K tomu Baštová 

konzultuje reprezentativní autory (některé přímo, jiné zprostředkovaně studiem sekundární 

literatury), kteří poskytují dostatečně vyrovnaný pohled na intepretaci žalmu. I když je výklad 

namnoze popisný a referující o pozicích jednotlivých autorů, práce působí celistvě.  

Její jazyk je střídmý a kultivovaný. Také formální úprava působí velmi úhledně.  

Předložená práce podle mého soudu dobře dokazuje, že Baštová zvládla principy vědecké 

exegeze a jejich aplikaci na teologické čtení biblických textů. Třebaže v detailech by mohla 

být práce často prohloubena hlubším samostatnějším promýšlením, celkově působí jako 

integrované dílo. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.  



 

 

 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

Datum:              19. srpna 2014                                              Podpis: 

 

1) Důvod náhlých předělů v Ž 22 a v žalmech jemu podobných.  

2) Antropologická, teologická a spirituální funkce modlitebních "nářků". 

3) Otázka christologické aplikace starozákonních textů.   


